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FORSVARSMINISTEREN  

26. juni 2013 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 29. maj 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 278 til for-

svarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Christian Juhl 

(EL). 

 

Spørgsmål nr. 278: 

”BBCs nyhedsudsendelse har netop sendt et indlæg om en engelsk fangelejr med 85 fanger 

i Afghanistan, med vilkår svarende til Guantanamo (altså årevis uden rettergang) for 85 ind-

satte. På den baggrund bedes ministeren oplyse: a) Er ministeren bekendt med denne fan-

gelejr? b) Hvad mener ministeren i givet fald om, at fanger kan tilbageholdes i en sådan 

lejr uden rettergang? c) Sidder der - eller har der siddet - én eller flere af de fanger, de 

danske styrker har overladt til englænderne i denne fangelejr?” 

 

Svar: 

 

Forsvarskommandoen er i anledning af spørgsmålet blevet anmodet om en udtalelse. For-

svarskommandoen har i den anledning oplyst følgende: 

 

”Der henvises i spørgsmålet til en ”engelsk fangelejr” i Afghanistan. I lyset heraf skal det 

indledningsvis præciseres, at Storbritannien gør brug af én tilbageholdelsesfacilitet i Afgha-

nistan. Den pågældende facilitet er placeret i Camp Bastion i Helmand-provinsen. 

 

Aktuelt er der ingen personer, som danske styrker har tilbageholdt, i den britiske tilbagehol-

delsesfacilitet i Camp Bastion i Helmand-provinsen. 
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Siden 2007 har i alt 30 personer, som danske styrker har tilbageholdt, opholdt sig i tilbage-

holdelsesfaciliteten i overensstemmelse med en aftale på området mellem Danmark og 

Storbritannien. 

 

I 20 tilfælde blev de tilbageholdte løsladt inden for 96 timer efter tilbageholdelsen, idet de 

gennemførte undersøgelser viste, at der ikke var grundlag for overdragelse til afghanske 

myndigheder med henblik på retsforfølgelse ved afghanske domstole. I to tilfælde blev de 

tilbageholdte løsladt efter fire uger, idet det fra dansk side blev vurderet, at der var grund-

lag for overdragelse, mens afghanske myndigheder efterfølgende vurderede, at bevismate-

rialet ikke var tilstrækkeligt. 

 

I otte tilfælde blev der besluttet og gennemført en overdragelse af de tilbageholdte til af-

ghanske myndigheder. I to tilfælde blev overdragelsen gennemført inden for to døgn efter 

tilbageholdelsen; i fem tilfælde opholdt de tilbageholdte sig i faciliteten mellem 13 og 30 

døgn; og i et tilfælde opholdt den tilbageholdte sig i faciliteten i 64 døgn, før overdragelsen 

kunne effektueres”. 

 

Jeg kan henholde mig til det af Forsvarskommandoen oplyste. 

 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at jeg er bekendt med den britiske tilbageholdelsesfacilitet i Camp 

Bastion i Helmand-provinsen, som jeg besøgte i januar 2013 i forbindelse med et besøg ved 

danske styrker i Afghanistan. 

 

Endeligt skal jeg henvise til min besvarelse den 18. april 2013 af FOU spm. 398. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Nick Hækkerup 

 


